
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΤΟΜΕΑΣ:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ: ΟΠΩΣ Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ

ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΔΙΑΦΟΡΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝΦΟΡΕΑΣ :

1.Εγκρίνουμε την ένταξη στο ΠΔΕ 2024 των έργων που αναφέρονται στους συνημμένους πίνακες με τα αντίστοιχα οικονομικά τους στοιχεία καθώς και τις γενικές και ειδικές
διατάξεις που περιλαμβάνονται στην Απόφαση αυτή.
2.Καθορίζουμε τα συνολικά οικονομικά στοιχεία της ΣΑ Ε8517 τροποποίηση 0 όπως αναγράφονται παρακάτω:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΣΠΑ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση     : Πλ. Συντάγματος ΤK : 101 80
Πληροφορίες  : Β. Παππά
Τηλέφωνο      : 210-3332941
E-mail           :  v.pappa1@minfin.gr

ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΥΡΩ

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΠΛΗΘΟΣ ΕΡΓΩΝ

106.080.750,41 17.612.664,42 10

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Έχοντας υπόψη τη νομοθεσία και τις σχετικές διατάξεις και αποφάσεις που αναφέρονται στο παράρτημα Α΄

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Αρ.Πρωτ.: 9189

Ημ.Πρωτ: 23/05/2024

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Χρήστης Γραφείου Πρωτοκόλλου

ΤΣΙΟΥΓΚΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.05.23
11:20:14 EEST
Reason:
Location: Athens



2ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΠΛΗΘΟΣ
ΕΡΓΩΝ ΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΜΕΧΡΙ

31/12/2023
ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΜΕΤΑ
ΤΗΝ 31/12/2023

ΕΤΗΣΙΕΣ
ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2024 1ο 2ο 3ο 4ο

06#21 - ΕΣΠΑ 2021-
2027 ΕΘΝΙΚΟ
ΣΚΕΛΟΣ#ΔΙΚΑΙΗ
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ

10 106.080.750,41 0,00 106.080.750,41 17.612.664,42 1.016.917,42 5.574.532,00 5.564.215,00 5.457.000,00

ΣΥΝΟΛΟ ΣΑ 10 106.080.750,41 0,00 106.080.750,41 17.612.664,42 1.016.917,42 5.574.532,00 5.564.215,00 5.457.000,00

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΕΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2024
** ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟΣ ** ΠΙΝΑΚΑΣ (Σ) **

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ



3ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

** ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ** ΠΙΝΑΚΑΣ (Σ) **

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΕΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2024

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ MIS ΟΝΟΜΑΣΙΑ
ΕΡΓΟΥ ΟΛΙΚΟΣ Π/Υ

ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΜΕΧΡΙ
31/12/2023

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΜΕΤΑ
ΤΗΝ 31/12/2023

ΕΤΗΣΙΕΣ
ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2024 1ο 2ο 3ο 4ο

06#21-ΕΣΠΑ 2021-2027 ΕΘΝΙΚΟ ΣΚΕΛΟΣ#ΔΙΚΑΙΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ

06-ΕΣΠΑ 2021-2027 ΕΘΝΙΚΟ ΣΚΕΛΟΣ

2024ΣΕ85170000 6000200 ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ
ΑΡΧΗΣ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ
(2023ΣΕ81970000)

1.221.449,42 0,00 1.221.449,42 250.449,42 146.917,42 34.532,00 34.500,00 34.500,00

2024ΣΕ85170001 6000002 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ
ΑΡΧΗΣ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ
(2023ΣΕ81970001)

12.209.276,99 0,00 12.209.276,99 2.700.000,00 400.000,00 650.000,00 850.000,00 800.000,00

2024ΣΕ85170002 6000041 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ
ΦΟΡΕΩΝ /
ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΓΙΑ
ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΚΑΙ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΗ
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ
ΠΡΑΞΕΩΝ
(2023ΣΕ81970002)

9.000.000,00 0,00 9.000.000,00 3.645.000,00 0,00 810.000,00 1.530.000,00 1.305.000,00

2024ΣΕ85170003 6000042 ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
ΔΙΚΑΙΗ
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ
ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΚΑΙ
ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ
ΔΡΑΣΕΩΝ
(2023ΣΕ81970004)

2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 299.715,00 0,00 0,00 299.715,00 0,00

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ



4ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ MIS ΟΝΟΜΑΣΙΑ
ΕΡΓΟΥ ΟΛΙΚΟΣ Π/Υ

ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΜΕΧΡΙ
31/12/2023

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΜΕΤΑ
ΤΗΝ 31/12/2023

ΕΤΗΣΙΕΣ
ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 2024 1ο 2ο 3ο 4ο

2024ΣΕ85170004 6000746 Μηχανισμός Στήριξης
της
Επιχειρηματικότητας
για την Δίκαιη
Αναπτυξιακή
Μετάβαση
(2023ΣΕ81970024)

27.000.000,00 0,00 27.000.000,00 4.497.500,00 0,00 2.180.000,00 0,00 2.317.500,00

2024ΣΕ85170005 6000040 ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
ΔΙΚΑΙΗ
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ
ΜΕΤΑΒΑΣΗ
(2023ΣΕ81970003)

6.466.024,00 0,00 6.466.024,00 1.720.000,00 470.000,00 400.000,00 350.000,00 500.000,00

2024ΣΕ85170006 6000747 ΚΕΝΤΡΑ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΣΤΙΣ
ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΔΑΜ
(2023ΣΕ81970011)

25.000.000,00 0,00 25.000.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00

2024ΣΕ85170007 6005192 Υποστήριξη
λειτουργίας του
ΕΦΕΠΑΕ

2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 500.000,00

2024ΣΕ85170008 6004541 Ενεργειακή
αναβάθμιση του
Γενικού Νοσοκομείου
Καστοριάς

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024ΣΕ85170009 6006910 Ολοκληρωμένες
παρεμβάσεις
ενδυνάμωσης του
εργατικού δυναμικού
για τη δικαίη
μετάβαση στη
μεταλιγνιτική περίοδο.

21.184.000,00 0,00 21.184.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 ΕΣΠΑ 2021-
2027

ΣΥΝΟΛΟ 106.080.750,41 0,00 106.080.750,41 17.612.664,42 1.016.917,42 5.574.532,00 5.564.215,00 5.457.000,00

06#21 ΕΣΠΑ 2021-
2027

ΣΥΝΟΛΟ 106.080.750,41 0,00 106.080.750,41 17.612.664,42 1.016.917,42 5.574.532,00 5.564.215,00 5.457.000,00

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ



5ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

ΣΥΝΟΛΟ 106.080.750,41 0,00 106.080.750,41 17.612.664,42 1.016.917,42 5.574.532,00 5.564.215,00 5.457.000,00

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ



6ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Οι αναγκαίες πιστώσεις για την εκτέλεση του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων εγγράφονται σε Συλλογικές Αποφάσεις (ΣΑ) των Φορέων άσκησης πολιτικής
επενδύσεων (Φορείς Χρηματοδότησης), σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 56 και την παρ. 1 του άρθρου 80 του Ν. 4270/2014.

2. Ειδικότερη ανάλυση των πιστώσεων σε κωδικούς ταξινόμησης του Κρατικού Προϋπολογισμού πραγματοποιείται κατά τη διαδικασία εκτέλεσης του ΠΔΕ, με φροντίδα του
αρμόδιου Φορέα Χρηματοδότησης και του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Οι Συλλογικές Αποφάσεις Έργων ή Μελετών που εκδίδονται σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 80 του ν.4270/2014 αποτελούν τίτλο για την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος
του προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (παρ.1 του άρθρου 79 του ν.4270/2014). Οι ετήσεις πιστώσεις που έχουν καθοριστεί για κάθε έργο ή μελέτη μιας ΣΑ δύνανται να
ανακατανέμονται σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ.2 του άρθρου 78 του ν.4270/2014.

4. Η διάθεση και κατανομή των πιστώσεων που προβλέπονται στις Συλλογικές Αποφάσεις (ΣΑ, ΣΑΕΠ, ΣΑΤΑ, ΣΑΝΑ και ΣΑΝΠ), γίνονται με μέριμνα και ευθύνη του αρμόδιου
Φορέα Χρηματοδότησης (Υπουργός, Περιφερειάρχης), σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 4, 5 και 18 της απόφασης με αριθμό Χ.Δ.9035/30.7.73.

5. Οποιαδήποτε τροποποίηση της ΣΑ που περιλαμβάνει ένταξη νέου έργου ή τροποποίηση τίτλου ή προϋπολογισμού συνεχιζόμενου έργου ή/και προσθήκη ή τροποποίηση
ειδικής διάταξης εγκρίνεται από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Το ύψος χρηματοδότησης και πληρωμών του κάθε έργου που περιλαμβάνεται στη ΣΑ, μπορεί να φθάσει μέχρι το ύψος της συνολικής πίστωσης που αναγράφεται στην οικεία
στήλη των συνημμένων στην Απόφαση πινάκων έργων. Απαγορεύεται η δημιουργία υποχρεώσεων για πληρωμή μεγαλύτερη από το ύψος της συνολικής πίστωσης κάθε έργου.

7. Οι πληρωμές των έργων του ΕΣΠΑ γίνεται σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (Ν.3614/2007 & Ν.4314/2014).

8. Οι πληρωμές των έργων ΠΔΕ πραγματοποιούνται σύμφωνα με την ΚΥΑ με αρ. 134453 (ΦΕΚ Β΄ 2857/28-12-2015), από το πληροφοριακό σύστημα του Προγράμματος
Δημοσίων Επενδύσεων (e-ΠΔΕ), μέσω της Τράπεζας της Ελλάδος.

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ



7ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

9. Πληρωμές για δαπάνες εξωτερικού πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διαδικασίες για τις δημόσιες επενδύσεις, μέσω του αρμόδιου τμήματος Συναλλάγματος της
Τράπεζας της Ελλάδος.

10. Για τα έργα που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ αρμόδιοι για την τήρηση των διαδικασιών δημοπράτησης και ανάληψης νομικών δεσμεύσεων, την κανονικότητα και τη
νομιμότητα των δαπανών, την ορθή εφαρμογή των ειδικών συστημάτων διαχείρισης, όπου υπάρχουν, και την τήρηση των διατάξεων της ευρωπαϊκής και της ελληνικής
νομοθεσίας που διέπει την υλοποίηση των έργων, είναι οι  Φορείς υλοποίησης των έργων ή/και οι  Φορείς άσκησης της επενδυτικής πολιτικής στις ΣΑ των οποίων είναι
εγγεγραμμένα τα έργα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 80 του Ν.4270/2014.

11. Η Απόφαση αυτή ισχύει από την 1η Ιανουαρίου τρέχοντος έτους έως την 31η Δεκεμβρίου τρέχοντος έτους.

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ



8ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Οι πιστώσεις που εγκρίνονται με την Απόφαση αυτή, βαρύνουν τις πιστώσεις του κωδικού αριθμού 1024-000-0000000 συγχρηματοδοτούμενο σκέλος

2. Οι ετήσιες πιστώσεις εγκρίνονται ανά τρίμηνο. Το σύνολο των εγκεκριμένων πιστώσεων κάθε τριμήνου προκύπτει αθροιστικά με τα προηγούμενα τρίμηνα.

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος εκτελεί κατανομές και πληρωμές μέχρι του ύψους των εγκεκριμένων πιστώσεων.

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ



9ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Α

1.  Τις διατάξεις του Ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄
133) και το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄ 98).

2.  Τη νομοθεσία που διέπει τις δημόσιες επενδύσεις και ειδικότερα τις διατάξεις του Ν.2212/52 (A΄ 266), των ΝΔ. 2957/54, &  4355/64 και των Β.Δ. 120/60 (A΄ 30) και 498/60 (A109)
καθώς και την απόφαση με αριθμ. ΧΔ. 9035/30.7.73 περί γενικών διατάξεων που αναφέρονται στην εκτέλεση, χρηματοδότηση κλπ έργων και μελετών του Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων.

3.  Τον Ν.4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) και ιδίως τα άρθρα 23,
57, 78, 79 και 80.

4.  Τον Ν.3614/2014 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α΄ 267), τον Ν.4314/2014 «Για τη διαχείριση,
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 ,...και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265),  και τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021 - 2027 ,... και άλλες διατάξεις» (A΄  61).

5.  Την υπ΄αριθ. 135934/28.12.2015 Kοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Τουρισμού & Οικονομικών «Αντικατάσταση της με απ: 85335/14.8.2015 (Β΄
1706) κοινής υπουργικής απόφασης και επανακαθορισμός της λειτουργίας του λογαριασμού 23/200850 για την εθνική συγχρηματοδότηση των διαρθρωτικών ταμείων και του
ταμείου συνοχής» (Β΄ 2882)

6.  Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α/130/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών -
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

7.  Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α/131/27.06.2023) "Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών".

8.  Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ Α/139/01.08.2023) "Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και
θέσεων προσωπικού - τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α 130) - Μεταβατικές διατάξεις".

9.  Την υπ΄αριθμ. Υ 12 (ΦΕΚ Β΄/4403 / 08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού "Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση".

10.  Το ΠΔ 5/2022 Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Α΄ 15).

11. Τον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους 2024 όπως ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων, τον Ν.5077/2023 με τον οποίο κυρώθηκε (Α΄ 209), καθώς και το Πρόγραμμα Δημοσίων
Επενδύσεων προηγούμενων ετών και τρέχοντος έτους.

12.  Την  υπ΄αριθμ.  18/04.01.2024  Απόφαση  του  Αναπληρωτή  Υπουργού  Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών  «Ανάληψη  συνολικής  ετήσιας  υποχρέωσης  έναντι  του
προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων για τα έργα του ΠΔΕ 2024»

13. Την υπ΄αριθμ. 2050/06.02.2024 (Β΄943) κοινή Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διατιθέμενες πιστώσεις
συνεχιζόμενων έργων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2024».

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ



10ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

14. Την πρόταση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με αριθμ πρωτ. 68985ΕΞ2024/19.05.2024.

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ



11ΣΕΛΙΔΑΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2024

ΦΟΡΕΑΣ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ-ΥΠΟΤΟΜΕΑΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΔΙΑΦΟΡΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Ε8517 ΤΡΟΠ.0

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
 - Γενικό Λογιστήριο του Κράτους (με ηλεκτρονικό αρχείο διεπαφών)

2. Αρμόδιος Φορέας Χρηματοδότησης
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Υπηρεσιακή Γραμματεία - Γεν. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών
- Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών
- Δ/νση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών /Τμήμα     Β΄ Π.Δ.Ε. (b-dpda@glk.gr)

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων
Τμήμα Β΄

ΑΔΑ: 6ΣΝΘΗ-ΣΣΨ


